
2024 04



建设单位：内蒙古智能煤炭有限责任

公司麻地梁煤矿(盖章）

电话：/

传真：/

邮编：/

地址：内蒙古自治区鄂尔多斯市

准格尔旗

编制单位：内蒙古绿研环保科技

有限公司（盖章）

电话：15147525094

传真：/

邮编：017000

地址：内蒙古自治区鄂尔多斯市

伊金霍洛旗



内蒙古智能煤炭有限责任公司麻地梁煤矿及选煤厂（8.0Mt/a）改扩建项目竣工环境保护验收调查报告

目 录
前 言 ............................................................................................................................... - 1 -
[...]
运营过程中应定期做好防渗层检查工作，出现裂纹、破损等现象时应及

时进行修补。项目运行中定期监测、定期整理研究、定期预报，及时识

别风险并采取措施。



内蒙古智能煤炭有限责任公司麻地梁煤矿及选煤厂（8.0Mt/a）改扩建项目竣工环境保护验收调查报告

- 86 -

七、地表水水环境影响调查

7.1调查范围

运营期本项目水污染源为矿井水和办公生活区生活污水，选取项目

所在场地的生活污水处理站的进出口及矿井水处理站的进出口作为调

查范围。

7.2检测内容

7.2.1生活污水检测

1.检测布点：生活污水处理站进出口

2.检测因子见表7.2.1.

表7.2.1检测因子

序号 检测因子
标准值
mg/L 序号 检测因子

标准值
mg/L

1 水温 /℃ 9 锰 2.0

2 pH 6.5~9.0无量

纲
10 铬 /

3 悬浮物 ≤50 11 铜 0.5
4 氟化物 10 12 锌 2.0
5 化学需氧量 100 13 铅 /
6 石油类 5 14 镉 /
7 六价铬 / 15 汞 /
8 铁 / 16 砷 /
3.检测频次

3次/天，检测2天。

7.2.2矿井水检测

1.监测布点

2.检测因子见表7.2.2



内蒙古智能煤炭有限责任公司麻地梁煤矿及选煤厂（8.0Mt/a）改扩建项目竣工环境保护验收调查报告

- 87 -

表7.2.2检测因子

序号 检测因子
标准值
mg/L 序号 检测因子

标准值
mg/L

1 水温 /℃ 9 氯化物 ≤350
2 溶解氧 ≥2.0 10 氨氮 ≤8
3 色度 /倍 11 五日生化需氧量 ≤10
4 臭和味 无不快感 12 阴离子表面活性剂 ≤0.5
5 浑浊度 ≤5 NTU 13 铁 /

6 pH 6.0~9.0
无量纲

14 锰 /

7 溶解性总固体 ≤1000 15 总氯 1.0
8 硫酸盐 ≤500 / / /
3.检测频次

3次/天，检测2天。

7.3检测结果

7.3.1生活污水检测结果

表7.3.1生活污水处理站进出口检测结果表

采样时间 2024.01.08-01.09 测定时间 2024.01.08-01.18

检测项目
检测结果

单位
进口 出口

水温

10.5 9.8

℃
10.6 9.7
10.5 9.8
10.7 9.9
10.6 9.8
10.6 9.9

pH

7.2 7.1

无量纲

7.3 7.1
7.3 7.2
7.3 7.1
7.2 7.0
7.3 7.1

悬浮物

30 18

mg/L
28 17
27 19
31 16
29 17



内蒙古智能煤炭有限责任公司麻地梁煤矿及选煤厂（8.0Mt/a）改扩建项目竣工环境保护验收调查报告

- 88 -

30 16

氟化物

7.14 2.74

mg/L
6.87 2.63
6.61 2.74
6.36 2.53
7.41 2.74
6.87 2.95

化学需氧量

162 16

mg/L
154 17
152 16
156 15
163 16
161 17

石油类

0.64 0.13

mg/L

0.62 0.12
0.63 0.12
0.60 0.15
0.59 0.15
0.59 0.15

六价铬

0.030 0.017

mg/L
0.026 0.018
0.024 0.016
0.028 0.015
0.027 0.017
0.031 0.013

铁

0.57 0.03L

mg/L
0.55 0.03L
0.56 0.03L
0.53 0.03L
0.54 0.03L
0.57 0.03L

锰

0.82 0.01L

mg/L
0.81 0.01L
0.80 0.01L
0.81 0.01L
0.78 0.01L
0.76 0.01L

铬
0.03L 0.03L

mg/L
0.03L 0.03L



内蒙古智能煤炭有限责任公司麻地梁煤矿及选煤厂（8.0Mt/a）改扩建项目竣工环境保护验收调查报告

- 89 -

0.03L 0.03L
0.03L 0.03L
0.03L 0.03L
0.03L 0.03L

铜

0.05L 0.05L

mg/L

0.05L 0.05L
0.05L 0.05L
0.05L 0.05L
0.05L 0.05L
0.05L 0.05L

锌

0.37 0.26

mg/L

0.36 0.27
0.36 0.24
0.36 0.22
0.34 0.25
0.39 0.21

铅

0.7 0.2L

mg/L
0.6 0.2L
0.6 0.2L
0.7 0.2L
0.7 0.2L
0.6 0.2L

镉

0.05L 0.05L

mg/L
0.05L 0.05L
0.05L 0.05L
0.05L 0.05L
0.05L 0.05L
0.05L 0.05L

汞

0.001 0.04×10-3L

mg/L
0.04×10-3L 0.04×10-3L
0.04×10-3L 0.04×10-3L
0.001 0.04×10-3L

0.04×10-3L 0.04×10-3L
0.04×10-3L 0.04×10-3L

砷

0.001 0.001

mg/L

0.001 0.001
0.001 0.001
0.001 0.001
0.001 0.3×10-3L
0.001 0.3×10-3L



内蒙古智能煤炭有限责任公司麻地梁煤矿及选煤厂（8.0Mt/a）改扩建项目竣工环境保护验收调查报告

- 90 -

检测结果表明生活污水处理设施出口的检测结果均满足《煤炭洗选

工程设计规范》（GB 50359-2016）中选煤厂补充用水水质标准和《污

水综合排放标准》（GB 8978-1996）中表4的一级标准限值要求。

7.3.2矿井水检测结果

表7.3.2矿井水处理站检测结果表

采样时间 2024.01.08-01.09 测定时间 2024.01.08-01.14

检测项目
检测结果

单位
进口 出口

水温

15.3 16.1

℃

15.3 16.1
15.4 16.0
15.4 16.2
15.3 16.2
15.4 16.1

溶解氧

10.1 9.9

mg/L

10.1 9.9
10.1 9.9
10.1 9.9
10.1 9.9
10.1 9.9

色度

20 2L

倍

20 2L
20 2L
20 2L
20 2L
20 2L

臭和味

无 无

/

无 无

无 无

无 无

无 无

无 无

浑浊度

1.7 0.5L

NTU
1.7 0.5L
1.6 0.5L
1.8 0.5L
1.7 0.5L



内蒙古智能煤炭有限责任公司麻地梁煤矿及选煤厂（8.0Mt/a）改扩建项目竣工环境保护验收调查报告

- 91 -

1.7 0.5L

pH

7.0 6.7

无量纲

7.1 6.8
7.0 6.8
7.1 6.8
7.0 6.7
7.1 6.7

溶解性总固体

989 51

mg/L

985 49
990 53
975 50
988 47
990 52

硫酸盐

153 12

mg/L

157 13
153 15
143 13
149 16
152 12

氯化物

316 32

mg/L

305 37
311 36
307 37
311 33
313 35

氨氮

0.616 0.128

mg/L

0.625 0.133
0.639 0.122
0.622 0.114
0.633 0.131
0.628 0.117

五日生化需氧量

7.8 3.5

mg/L

7.1 2.9
7.3 2.9
7.7 2.7
7.1 3.1
7.3 2.3

阴离子表面活性剂
0.078 0.05L

mg/L
0.085 0.05L



内蒙古智能煤炭有限责任公司麻地梁煤矿及选煤厂（8.0Mt/a）改扩建项目竣工环境保护验收调查报告

- 92 -

0.079 0.05L
0.074 0.05L
0.091 0.05L
0.082 0.05L

铁

0.90 0.06

mg/L

0.90 0.07
0.90 0.09
0.90 0.07
0.90 0.06
0.90 0.07

锰

0.01L 0.01L

mg/L

0.01L 0.01L
0.01L 0.01L
0.01L 0.01L
0.01L 0.01L
0.01L 0.01L

总氯

0.02L 0.79

mg/L

0.02L 0.61
0.02L 0.84
0.02L 0.82
0.02L 0.75
0.02L 0.71

检测结果表明矿井水处理站出口水质满足《城市污水再生利用城市

杂用水水质》（GB/T 18920-2020）中城市绿化、道路清扫、消防、建筑

施工标准限值和《煤矿井下消防、洒水设计规范》（GB 50283-2016）

中附录B井下消防、洒水水质标准限值要求，处理效果较好。

7.4污水环境治理措施有效性

现有井下矿井水处理站，处理规模14400m3/d，采用絮凝+沉淀+过

滤处理工艺。现阶段处理后的疏干水全部被生产使用，无外排疏干水。

矿井水处理站处理后的水质满足《城市污水再生利用城市杂用水水质》

（GB/T 18920-2020）中城市绿化、道路清扫、消防、建筑施工标准限值

和《煤矿井下消防、洒水设计规范》（GB 50283-2016）中附录B井下消

防、洒水水质标准限值要求，说明矿井水处理设施有效可行，能力和效



内蒙古智能煤炭有限责任公司麻地梁煤矿及选煤厂（8.0Mt/a）改扩建项目竣工环境保护验收调查报告

- 93 -

果能满足本项目的要求。生活污水处理站采用水解酸化+接触氧化处理

工艺，处理规模为1440m3/d。污水经格栅井、调节池、初沉池进入水解

酸化池和接触氧化池，再进入二沉池，经消毒过滤后全部用于消防、绿

化和洒水降尘。生活污水处理站处理后的水质均满足《煤炭洗选工程设

计规范》（GB 50359-2016）中选煤厂补充用水水质标准和《污水综合

排放标准》（GB 8978-1996）中表4的一级标准限值要求。说明生活污

水处理设施有效可行，能力和效果能满足本项目的要求。

综上所述，本项目废水治理措施从技术可行性、长期稳定运行可靠

性角度分析，措施有效。



内蒙古智能煤炭有限责任公司麻地梁煤矿及选煤厂（8.0Mt/a）改扩建项目竣工环境保护验收调查报告

- 94 -

八、大气环境影响调查

8.1大气环境概况

原有工程环境空气污染源及污染物主要为锅炉房排放的颗粒物、

SO2、NOx，工业场地原煤运输、转载、储存环节产生的粉尘以及运输

扬尘等。项目所在地上、下风向环境空气各检测项目均满足《环境空气

质量标准》（GB3095-2012）二级标准及修改单限值要求，厂界无组织

废气执行《煤炭工业污染物排放标准》（GB20426-2006）中相关限值要

求，工业场地锅炉各污染物排放浓度均满足《锅炉大气污染排放标准》

（GB13271-2014）表2新建燃煤锅炉排放标准限值的要求。

8.2调查范围

本次改扩建主要大气污染源有锅炉废气、工业场地原煤运输、转载、

储存过程产生的粉尘。故调查范围选取项目所在矿区场地周围上、下风

向、工业厂界四周以及锅炉烟囱排口作为调查范围。

8.3大气环境质量监测

8.3.1环境空气质量现状

1、监测布点

设两个监测点位，工业场地上风向、下风向。

2、监测因子

监测因子：TSP、PM10、PM2.5、SO2、NO2、CO、O3；同时同步观测

气象资料：风向、风速、气温、气压等。

3、监测时间和频次



内蒙古智能煤炭有限责任公司麻地梁煤矿及选煤厂（8.0Mt/a）改扩建项目竣工环境保护验收调查报告

- 95 -

连续监测3天；TSP日均浓度每天连续监测24个小时，PM10、PM2.5

日均浓度每天连续监测20个小时以上；NO2、SO2、CO、O3小时浓度每

天取样四次，每次取样一小时，每次开始时间为2:00、8:00、14:00、20:00；

O3日最大8小时平均浓度每8小时至少有6小时的平均浓度值。

4、执行标准

环境空气执行《环境空气质量标准》(GB3095-2012)二级标准及修

改单。

8.3.2大气无组织污染源

1、监测布点

监测布点见表8.3.2-1。

表8.3.2-1监测布点

序号 位置 检测点位

1 工业场地 厂界上风向设 1个点，厂界下风向设 3个点

2、监测因子

总悬浮颗粒物

3、监测时间和频率

连续监测2天，每天4次。

4、执行标准

执行《煤炭工业污染物排放标准》（GB20426-2006）中无组织排放限值

标准。

8.3.3有组织污染源



内蒙古智能煤炭有限责任公司麻地梁煤矿及选煤厂（8.0Mt/a）改扩建项目竣工环境保护验收调查报告

- 96 -

1、监测布点

锅炉烟囱烟气总排放口

2、监测因子

颗粒物、SO2、NOx、汞及其化合物、烟气黑度

3、监测时间和频率

连续监测2天，每天3次。

4、执行标准

执行《锅炉大气污染物排放标准》（GB13271-2014）表2标准限值要求。

8.4监测结果

8.4.1环境空气质量现状监测结果

环境空气气象参数情况见表8.4.1-1；环境空气质量检测结果见表

8.4.1-2。

表8.4.1-1气象参数表

样品类型 环境空气

采样日期 采样时间
检测

项目
气温
℃

气压
kPa

风速
m/s

湿度
%RH 风向

2024.01.05 00:00-24:00
总悬浮颗

粒物、

PM10、
PM2.5

-8.3 89.8 2.0 50 东南

2024.01.06 00:00-24:00 -4.7 90.2 1.8 47 东南

2024.01.07 00:00-24:00 -6.5 89.9 2.5 54 东南

2024.01.05

12:00-13:00

臭氧

-3.8 90.3 3.1 55 东南

13:00-14:00 -2.1 90.2 3.0 50 东南

14:00-15:00 -0.2 90.1 3.2 43 东南

15:00-16:00 0.8 90.1 2.8 40 东南